
Senato della Repubblica XVII LEGISLATURA

Giunte e Commissioni

RESOCONTO SOMMARIO

Resoconti

Allegati

n. 864

GIUNTE E COMMISSIONI

Sedute di mercoledı̀ 14 febbraio 2018



14 febbraio 2018 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni bicamerali

Inchiesta sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti:

Plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3
Ufficio di Presidenza . . . . . . . . . . . . . . . . » 7

_____________

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: ALA (Alleanza Liberal Popolare) - PRI (Partito
Repubblicano Italiano): ALA-PRI; Alternativa Popolare-Centristi per l’Europa-NCD: AP-
CpE-NCD; Articolo 1 - Movimento democratico e progressista - Liberi e Uguali: Art.1-
MDP-LeU; Federazione della Libertà (Idea-Popolo e Libertà, PLI): FL (Id-PL, PLI);
Forza Italia-Il Popolo della Libertà XVII Legislatura: FI-PdL XVII; Grandi Autonomie
e Libertà - Unione dei Democratici Cristiani e Democratici di Centro: GAL-UDC; Lega
Nord e Autonomie: LN-Aut; Movimento 5 Stelle: M5S; Noi con l’Italia: NcI; Partito
Democratico: PD; Per le Autonomie (SVP, UV, PATT, UPT)-PSI-MAIE: Aut (SVP, UV,
PATT, UPT)-PSI-MAIE; Misto: Misto; Misto-Campo Progressista-Sardegna: Misto-CP-
S; Misto-Fratelli d’Italia-Alleanza Nazionale: Misto-FdI-AN; Misto-Insieme per l’Italia:
Misto-IpI; Misto-Italia dei valori: Misto-Idv; Misto-Lega per Salvini Premier: Misto-
LpSP; Misto-Liguria Civica: Misto-LC; Misto-Movimento la Puglia in Più:Misto-
MovPugliaPiù; Misto-Movimento X: Misto-MovX; Misto-Sinistra Italiana-Sinistra
Ecologia Libertà-Liberi e Uguali: Misto-SI-SEL-LeU.



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 3 –

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti

Mercoledı̀ 14 febbraio 2018

Plenaria

Presidenza della Presidente

Chiara BRAGA

La seduta inizia alle ore 13,10.

SULLA PUBBLICITÀ DEI LAVORI

Chiara BRAGA, presidente, avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche mediante l’attivazione di impianti au-
diovisivi a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Seguito dell’esame della proposta di relazione di aggiornamento sull’inquinamento da

sostanze perfluoroalchiliche (PFAS) in alcune aree della regione Veneto (Relatori: sen.

Orellana, on. Palma)

(Seguito dell’esame e conclusione)

Chiara BRAGA, presidente, ricorda che nella seduta dello scorso 30
gennaio, i relatori, senatore Orellana e onorevole Palma, avevano presen-
tato una proposta di relazione in ordine alla quale sono state trasmesse os-
servazioni e proposte di modifica, che sono state recepite in un nuovo te-
sto, trasmesso nella giornata di ieri a tutti i componenti della Commis-
sione.

Dà quindi conto di un’ulteriore proposta di modifica di cui la Com-
missione condivide il contenuto.

Avverte pertanto che, in assenza di obiezioni, porrà direttamente in
votazione il nuovo testo della proposta di relazione, come modificato
nel corso della seduta odierna.

Intervengono in dichiarazione di voto il senatore Luis Alberto OREL-
LANA (Aut-PSI-MAIE), relatore, il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S),



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 4 –

nonché Chiara BRAGA, presidente, la quale, dopo aver espresso alcune
considerazioni, pone in votazione il testo della proposta di relazione.

La Commissione approva all’unanimità la proposta di relazione (vedi
allegato 1).

Chiara BRAGA, presidente, avverte che la presidenza si riserva di
procedere al coordinamento formale del testo approvato, che sarà stampato
come Doc. XXIII, n. 39.

Seguito dell’esame della proposta di relazione sulla gestione dei rifiuti radioattivi pro-

dotti nelle attività sanitarie (Relatori: on. Carrescia, on. Vignaroli)

(Seguito dell’esame e conclusione)

Chiara BRAGA, presidente, ricorda che nella seduta dello scorso 30
gennaio, i relatori, onorevoli Carrescia e Vignaroli, avevano presentato
una proposta di relazione. Non essendo state presentate né osservazioni
né proposte di modifica, avverte che porrà direttamente in votazione il te-
sto della proposta di relazione.

Intervengono in dichiarazione di voto i deputati Piergiorgio CARRE-
SCIA (PD), relatore, Alberto ZOLEZZI (M5S), nonché Chiara BRAGA,
presidente, la quale, dopo aver espresso alcune considerazioni, pone in vo-
tazione il testo della proposta di relazione.

La Commissione approva all’unanimità la proposta di relazione (vedi

allegato 2).

Chiara BRAGA, presidente, avverte che la presidenza si riserva di
procedere al coordinamento formale del testo approvato, che sarà stampato
come Doc. XXIII, n. 40.

Seguito dell’esame della proposta di relazione sull’applicazione e la riscossione della

tassa sui rifiuti (TARI) (Relatrici: on. Cominelli, sen. Nugnes)

(Seguito dell’esame e conclusione)

Chiara BRAGA, presidente, ricorda che nella seduta dello scorso 30
gennaio, le relatrici, onorevole Cominelli e senatrice Nugnes, avevano pre-
sentato una proposta di relazione in ordine alla quale sono state trasmesse
osservazioni e proposte di modifica, che sono state recepite in un nuovo
testo, trasmesso nella giornata di ieri a tutti i componenti della Commis-
sione.



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 5 –

Dà quindi conto di ulteriori proposte di modifica di cui la Commis-
sione condivide il contenuto.

Avverte pertanto che, in assenza di obiezioni, porrà direttamente in
votazione il nuovo testo della proposta di relazione, come modificato
nel corso della seduta odierna.

Intervengono in dichiarazione di voto la senatrice Paola NUGNES
(M5S), relatrice, il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S), nonché Chiara
BRAGA, presidente, la quale, dopo aver espresso alcune considerazioni,
pone in votazione il testo della proposta di relazione.

La Commissione approva all’unanimità la proposta di relazione (vedi
allegato 3).

Chiara BRAGA, presidente, avverte che la presidenza si riserva di
procedere al coordinamento formale del testo approvato, che sarà stampato
come Doc. XXIII, n. 41.

Seguito dell’esame della proposta di relazione su aspetti critici e fenomeni illeciti nel

traffico transfrontaliero di rifiuti (Relatori: on. Braga, sen. Scalia, sen. Pepe)

(Seguito dell’esame e conclusione)

Chiara BRAGA, presidente e relatrice, ricorda che nella seduta dello
scorso 30 gennaio, insieme agli altri relatori, senatori Scalia e Pepe, aveva
presentato una proposta di relazione. Non essendo state presentate né os-
servazioni né proposte di modifica, avverte che porrà direttamente in vo-
tazione il testo della proposta di relazione.

Interviene la deputata Chiara BRAGA, presidente e relatrice, la
quale, dopo aver espresso alcune considerazioni, pone in votazione il testo
della proposta di relazione.

La Commissione approva all’unanimità la proposta di relazione (vedi
allegato 4).

Chiara BRAGA, presidente e relatrice, avverte che la presidenza si
riserva di procedere al coordinamento formale del testo approvato, che
sarà stampato come Doc. XXIII, n. 42.

Esame della proposta di relazione territoriale sulla regione Campania (Relatrici: on.

Braga, on. Polverini)

(Esame e rinvio)

Chiara BRAGA, presidente e relatrice, ricorda che l’Ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’opportu-
nità di predisporre una relazione territoriale sulla regione Campania. Av-



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 6 –

verte quindi che, insieme all’altra relatrice, onorevole Polverini, ha presen-

tato una proposta di relazione, che sarà trasmessa a tutti i componenti la

Commissione. Dopo averne illustrato i contenuti, avverte che il termine

per la presentazione delle osservazioni e delle proposte di modifica è fis-

sato per le ore 13 di mercoledı̀ 21 febbraio 2018.

Interviene a più riprese la senatrice Paola NUGNES (M5S) per chie-

dere un più ampio termine per la presentazione delle osservazioni e delle

proposte di modifica.

Chiara BRAGA, presidente e relatrice, in accoglimento della propo-

sta formulata dalla senatrice Nugnes, avverte che il suddetto termine è po-

sticipato alle ore 13 di venerdı̀ 23 febbraio 2018.

Esame della proposta di relazione territoriale sulla regione Toscana (Relatori: sen.

Puppato, on. Vignaroli)

(Esame e rinvio)

Chiara BRAGA, presidente, ricorda che l’Ufficio di presidenza, inte-

grato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’opportunità di pre-

disporre una relazione territoriale sulla regione Toscana. Avverte quindi

che i relatori, senatrice Puppato e onorevole Vignaroli, hanno presentato

una proposta di relazione, che sarà trasmessa a tutti i componenti la Com-

missione. Dopo averne illustrato i contenuti, avverte che il termine per la

presentazione delle osservazioni e delle proposte di modifica è fissato per

le ore 13 di venerdı̀ 23 febbraio 2018. Quindi, nessuno chiedendo di inter-

venire, rinvia il seguito dell’esame ad altra seduta.

Esame della proposta di relazione sullo stato di avanzamento dei lavori di bonifica nei

siti di interesse nazionale (Relatori: on. Braga, on. Zaratti)

(Esame e rinvio)

Chiara BRAGA, presidente e relatrice, ricorda che l’Ufficio di presi-

denza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’opportu-

nità di predisporre una relazione sullo stato di avanzamento dei lavori di

bonifica nei siti di interesse nazionale. Avverte quindi che insieme all’al-

tro relatore, onorevole Zaratti, ha presentato una proposta di relazione, che

sarà trasmessa a tutti i componenti la Commissione. Dopo averne illustrato

i contenuti, avverte che il termine per la presentazione delle osservazioni e

delle proposte di modifica è fissato per le ore 13 di mercoledı̀ 21 febbraio

2018. Quindi, nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’e-

same ad altra seduta.



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 7 –

Esame della proposta di relazione sul fenomeno delle «navi dei veleni» e dei traffici

internazionali di rifiuti negli anni ’80 e ’90 (Relatore: on. Braga)

(Esame e rinvio)

Chiara BRAGA, presidente e relatrice, ricorda che l’Ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha convenuto sull’opportu-
nità di predisporre una relazione sul fenomeno delle «navi dei veleni» e
dei traffici internazionali di rifiuti negli anni ’80 e ’90. Avverte quindi
che ha presentato una proposta di relazione, che sarà trasmessa a tutti i
componenti la Commissione. Dopo averne illustrato i contenuti, avverte
che il termine per la presentazione delle osservazioni e delle proposte di
modifica è fissato per le ore 13 di mercoledı̀ 21 febbraio 2018. Quindi,
nessuno chiedendo di intervenire, rinvia il seguito dell’esame ad altra se-
duta.

La seduta termina alle ore 13,50.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’Ufficio di presidenza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, si è
riunito dalle ore 13,50 alle ore 14.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno non è stato trattato:

COMUNICAZIONI DELLA PRESIDENTE

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Commissioni parlamentari n. 684 dell’8 febbraio

2017 inserire:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’Ufficio di presidenza integrato dai rappresentanti dei gruppi che si è svolto dalle

ore 14,15 alle ore 14,35.



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 8 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 9 –

Allegato 1

Relazione di aggiornamento sull’inquinamento da sostanze perfluoroal-
chiliche (PFAS) in alcune aree della regione Veneto

(Relatori: sen. Luis Alberto Orellana e on. Giovanna Palma)



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 10 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 11 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 12 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 13 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 14 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 15 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 16 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 17 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 18 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 19 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 20 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 21 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 22 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 23 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 24 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 25 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 26 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 27 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 28 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 29 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 30 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 31 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 32 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 33 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 34 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 35 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 36 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 37 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 38 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 39 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 40 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 41 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 42 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 43 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 44 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 45 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 46 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 47 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 48 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 49 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 50 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 51 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 52 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 53 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 54 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 55 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 56 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 57 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 58 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 59 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 60 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 61 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 62 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 63 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 64 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 65 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 66 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 67 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 68 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 69 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 70 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 71 –

Allegato 2

Relazione sulla gestione dei rifiuti radioattivi prodotti
nelle attività sanitarie

(Relatori: sen. Piergiorgio Carrescia, On. Stefano Vignaroli)



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 72 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 73 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 74 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 75 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 76 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 77 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 78 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 79 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 80 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 81 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 82 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 83 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 84 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 85 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 86 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 87 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 88 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 89 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 90 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 91 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 92 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 93 –

Allegato 3

Relazione sull’applicazione e la riscossione della Tassa sui Rifiuti (Ta.Ri.)

(Relatori: Sen. Paola Nugnes e On. Miriam Cominelli)



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 94 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 95 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 96 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 97 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 98 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 99 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 100 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 101 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 102 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 103 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 104 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 105 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 106 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 107 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 108 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 109 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 110 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 111 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 112 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 113 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 114 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 115 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 116 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 117 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 118 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 119 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 120 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 121 –

Allegato 4

Relazione su aspetti critici e fenomeni illeciti nel traffico
transfrontaliero di rifiuti

(Relatori: on. Chiara Braga, sen. Bartolomeo Pepe,
sen. Francesco Scalia)



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 122 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 123 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 124 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 125 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 126 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 127 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 128 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 129 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 130 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 131 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 132 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 133 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 134 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 135 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 136 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 137 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 138 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 139 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 140 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 141 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 142 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 143 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 144 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 145 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 146 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 147 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 148 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 149 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 150 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 151 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 152 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 153 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 154 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 155 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 156 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 157 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 158 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 159 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 160 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 161 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 162 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 163 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 164 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 165 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 166 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 167 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 168 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 169 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 170 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 171 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 172 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 173 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 174 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 175 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 176 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 177 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 178 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 179 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 180 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 181 –



14 febbraio 2018 Commissioni bicamerali– 182 –





E 10,00


